
 
 
 

S.C.  DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO - 
424 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 
per l’affidamento del servizio di gestione dei servizi integrati della Residenza Protetta di Gorizia per un 
periodo di 6 mesi.  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno ventidue del mese di MAGGIO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 

 
 
OGGETTO: Indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 
36/2023 per l’affidamento del servizio di gestione dei servizi integrati della Residenza Protetta di Gorizia 
per un periodo di 6 mesi.  
 

 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 
 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 
 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture e 

aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 
 

visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse afferenti 

alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione in Staff alla 

Direzione Generale;                 
 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 
 



 
 

3 
 

premesso che con Decreto del Direttore Generale n. 1054 del 27/12/2024 è stato disposto, fra 

gli altri, il subentro da parte di ASUGI nei rapporti contrattuali in essere del CISI al fine di realizzare il 

passaggio di competenze di cui alla L.R. FVG n. 16/2022 in materia di disabilità; 
 

richiamate e confermate tutte le premesse di cui al sopracitato decreto; 

dato atto che a decorrere dal 1° gennaio 2025 ha avuto effetto il passaggio di attribuzioni 

previsto dalla L.R. FVG 16/2022, e che ASUGI dalla medesima data esercita le funzioni in materia di 

disabilità precedente attribuite agli Enti Gestori dei servizi e degli interventi di cui alla L.R. FVG 41/1996 

per i territori dei Comuni delle ex Province di Trieste e di Gorizia; 

assunto che, in esecuzione del surrichiamato Decreto n. 1054/2024, ASUGI è subentrata, fra 

gli altri, nei rapporti contrattuali nel tempo stipulati dal CISI, e ancora vigenti alla data del 01.01.2025, tra 

i quali il contratto per l’affidamento dei servizi integrati della Residenza Protetta di Gorizia ove, in linea con 

i lavori pianificati, veniva anche previsto l’eventuale trasferimento dei medesimi utenti presso la 

Residenza di Farra d’Isonzo, stipulato con l’operatore economico Consorzio Blu Coop. Sociale e in 

scadenza al prossimo 31/05/2025; 

preso atto che, vista la suddetta scadenza del servizio in oggetto, la scrivente struttura ha 

provveduto a richiedere alla S.C. competente articolate ed adeguate motivazioni circa la necessità di 

mantenere in essere il servizio di cui trattasi; 
 

 richiamata la nota del 24 marzo c.a., conservata agli atti della struttura proponente, con cui il 

Direttore della DAPOTI ha chiesto alle strutture preposte di manifestare i propri fabbisogni relativamente 

alle necessità di mantenere i servizi erogati mediante i contratti in scadenza; 

dato atto che nella programmazione trasmessa dal CISI venivano previsti dei lavori di 

ristrutturazione della RP di Via Vittorio Veneto a Gorizia, a fronte dei quali, veniva individuata la struttura 

di Farra d’Isonzo quale residenza protetta in cui trasferire gli utenti ad oggi ospitati presso la residenza di 

Gorizia per il tempo necessario all’esecuzione dei lavori di adeguamento di quest’ultima. 

vista la nota del 19 maggio 2025, acquisita a protocollo n. 1239 di pari data, con cui il Direttore 

della S.C. Disabilità e Disturbi del Neurosviluppo dell’Adulto ha rappresentato che, al fine di valutare le 

tempistiche e le modalità di detto trasferimento da una residenza all’altra, sono state effettuate dalle 

strutture preposte di Asugi appositi sopralluoghi nel corso dei quali sono state rilevate numerose non 

conformità dell’immobile di Farra d’Isonzo che non sono state risolte con i lavori di ristrutturazione in via di 

ultimazione.  



 
 

4 
 

atteso che tali criticità sono ad oggi al vaglio dei tecnici e richiederanno ulteriori interventi 

ancora da definire, il Direttore S Disabilità e Disturbi del Neurosviluppo dell’Adulto ha ravvisato la 

necessità di confermare il servizio in oggetto presso la Residenza Protetta di Gorizia, nelle more della 

definizione degli ulteriori lavori da effettuare in seguito alle criticità strutturali rilevate. 

 atteso, altresì, che è stato avviato apposito tavolo regionale che mira a condividere le 

informazioni relative allo stato degli immobili interessati dal sistema della disabilità regionale in una 

logica di valorizzazione del patrimonio pubblico dei diversi enti coinvolti nella gestione dei servizi a favore 

delle persone con disabilità. 

considerato che tali lavori sono in corso di svolgimento e che l’interlocuzione con la Regione 

definirà dei criteri per la valorizzazione del patrimonio pubblico al servizio della disabilità, a seguito dei 

quali sarà possibile per ASUGI programmare l'organizzazione dei servizi in un rinnovato quadro delle 

strutture disponibili da patrimonio proprio o in convenzione. 

rilevato altresì che, come specificato nella sopracitata nota, questa Azienda non può allo stato attuale far 

fronte direttamente all’erogazione delle prestazioni oggetto del contratto con risorse interne, anche tenuto conto 

che è ancora in corso la puntuale rivalutazione delle persone complessivamente in carico ai fini della 

identificazione dei rispettivi profili di intensità dei sostegni da riconoscere e che pertanto risulta indispensabile 

assicurare la continuità dei servizi in essere; 
 

ritenuto di dover dar corso ad una preliminare indagine di mercato effettuata tramite apposito 

avviso che verrà pubblicato sul sito aziendale di ASUGI, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse;  
 

tenuto conto che non risulta essere in previsione né una procedura di gara per l’affidamento del 

servizio sopra descritto da parte dell’ARCS, né da parte della Centrale Unica di Committenza della 

Regione Friuli Venezia Giulia e che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per servizi comparabili 

con quelli oggetto del presente provvedimento; 

 

ritenuto pertanto di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’eventuale affidamento del servizio in oggetto per un periodo di 6 mesi, verso 

un importo complessivo presunto di Euro 614.409,60 al netto dell’IVA se prevista, stimato ai sensi dell’art. 

14 del D.Lgs. 36/2023; 

 
ritenuto pertanto di procedere con la pubblicazione sul sito aziendale di ASUGI di apposito 

avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di individuare gli operatori economici 



 
 

5 
 

interessati a partecipare alla procedura di gara di cui sopra, la quale verrà aggiudicata in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto 

trattasi di servizio ad alta intensità di manodopera;  
 

dato atto che l’ASUGI si riserva la facoltà di non procedere all’acquisto del servizio in oggetto e 

di valutare eventuali modifiche laddove venga meno l’interesse pubblico all’effettuazione dello stesso 

ovvero nessuna offerta sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell’amministrazione stessa; 

 

ritenuto di individuare quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Avv. Fosca 

Togni, Direttore della S.C. Direzione Amministrativa di presidio ospedaliero e territorio isontino e quale 

Collaboratore del RUP la dott.ssa Greta Cocco; 

 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C.  DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO, che attesta la regolarità 

tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto nonché la copertura della spesa prevista nel budget 

assegnato per l’anno in corso; 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 

dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 
 
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E TA  

 
per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 da 

espletare sulla Piattaforma telematica eAppalti FVG, per l’eventuale affidamento del servizio    di 

gestione dei servizi integrati presso la Residenza Protetta di Gorizia per un periodo di 6 mesi, 

verso un importo complessivo presunto pari ad Euro 614.409,60 al netto dell’IVA se prevista; 
2. di approvare il testo dell’avviso esplorativo e i relativi allegati, uniti al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



 
 

6 
 

3. di pubblicare il suddetto avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte dei 

soggetti interessati all’affidamento del servizio di cui sopra; 
4. di delegare il Direttore della S.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO 

OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO alla firma di tutti gli atti di propria competenza 

inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
dott.ssa Fosca Togni 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
 dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
 
 



 Atto n. 424 del 22/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 22/05/2025 12:26:37
IMPRONTA: 7BBD62F703E676482107CD6DCF13547D36EABECAD507999D012D9A9034D0081E
          36EABECAD507999D012D9A9034D0081EFA2F5A32D8576F0E59411D433439F6A0
          FA2F5A32D8576F0E59411D433439F6A0C574024A7C547F9D2B05119E39B90C4C
          C574024A7C547F9D2B05119E39B90C4CB7E1E6CC20A700F4743594A2F8040EC7

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 22/05/2025 12:43:07
IMPRONTA: 3E47E9E1AE3364BE410D7A7A116334382083478E26CC5E5C202F4B93E8ED382F
          2083478E26CC5E5C202F4B93E8ED382FA921CBD2EFD1F086EADDEFB7B4A39A7D
          A921CBD2EFD1F086EADDEFB7B4A39A7D6FE39785E5719A137DFC119F274FA6A6
          6FE39785E5719A137DFC119F274FA6A6689F4BEC8852949A77B94C1BD3F58E96

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 22/05/2025 12:52:41
IMPRONTA: 0517044ECCC68FE5592F3EA01E74277D1A8789A4559FDB382C4BD4B02C8FB964
          1A8789A4559FDB382C4BD4B02C8FB964B99344B38CAA2044772C447C72D57B85
          B99344B38CAA2044772C447C72D57B85F2CA13EE7131D974129A8A6C8F6EB7E5
          F2CA13EE7131D974129A8A6C8F6EB7E5806A34A15E3F80C6F02DD02A6DE82E28

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 22/05/2025 13:04:18
IMPRONTA: 37B06A575DE787BBA8594C1C4F64C6ABEEE8316C02AC72AFCC572747876D3CAB
          EEE8316C02AC72AFCC572747876D3CAB4B4DD10975EBC1F6711FEBDF904175B2
          4B4DD10975EBC1F6711FEBDF904175B2F849FDC6F9BBF2F28793675A6E513BAA
          F849FDC6F9BBF2F28793675A6E513BAA2E5F392F948BE04CB064C51AFFD9981B


